
Jaboticabal, 25 de Abril de 2020 N.º 1985ANO XL

Diretor: Gustavo R. T. Scandelai - Redação: Av. General Osório, nº 218 - Fones: (16) 3212-4839 - 3202-2636 - R$2,50

Regras rígidas: empresários devem assinar termo de 
compromisso para reabrir o comércio

Jaboticabal fechou 
estabelecimentos há 
quase um mês para 
conter o avanço do Co-
vid-19. Com a primeira 
onda da doença contro-
lada, a prefeitura libera 
a reabertura de lojas, 
mas com regras rígidas 
de higiene e segurança. 
O empresário que não 
cumprir as determina-
ções terá o comércio la-
crado.

O município não re-
gistra novos casos e os 
suspeitos se mantém 
estáveis há mais de 

uma semana. “Será obri-
gatório o uso de másca-
ras, seja funcionário, 
empresário ou cliente. 
Só poderá entrar uma 
pessoa por vez. O pro-
prietário terá que orga-
nizar a fi la do lado de 
fora da loja, com a dis-
tância adequada. Não 
queremos prejudicar as 
vendas nem gerar de-
semprego, mas a vida 
vem sempre em primei-
ro lugar. A loja que não 
cumprir será lacrada”, 
diz o prefeito José Car-
los Hori.

Ficar em casa ainda 
é o melhor remédio. 
“Orientamos mais uma 
vez a sair de casa ape-
nas quando necessário. 
Use máscara, saía sozi-
nho e volte rápido. En-
tre na loja, pegue o pro-
duto e saia rápido. Não 
é hora para fi car con-
versando com os ven-
dedores. Vivemos uma 
fase delicada na saúde 
mundial”, orienta Hori.

As medidas foram 
publicadoras em edição 
extra no jornal ofi cial 
de terça (21)



2 SÁBADO, 25 DE ABRIL DE 2020

PUBLICADO DESDE 1979 - PROPRIEDADE DA EMPRESA A GAZETA LTDA.

Expediente
Empresa Jornalistica Scandelai & Scandelai Ltda - ME
Inscrita no CNPJ sob o nº 07.146.355/0001-32
Inscrição Municipal nº 109562
Diretor: Gustavo Roberto T. Scandelai - MTB nº 33.849
Jornalista: José Roberto Scandelai - MTB nº 33.487
Redação, Administração e Departamento Comercial: 
Avenida General Osório nº 218 - Jaboticabal/SP - CEP: 14870-100
CPT e Impressão: 1ª Página - São Carlos /SP - Interpress Comunicações Editoriais 
Ltda. - CNPJ 60.394.848/0001-74 - Av. São Carlos nº 1799 - Tel.: (16) 3373.7373 - 
Departamento Comercial GIAN
Representante em São Paulo: RGD Comunicação S/C Ltda.
Rua Duarte  de Azevedo, 532 - Bairro Santana - CEP 02036-022 - Tel.: (16) 2971.1000
Fones: (16) 3202.2636
Email: contato@jornalagazetajaboticabal.com.br
Editoração Eletrônica - Impressão em Off-Set - Fotolito
Tiragem: 5.600 exemplares

Artigos e Colunas assinados não representam necessariamente a nossa 
opinião, sendo de responsabilidade de seus autores.

EMPRESA B. TOBACE DIVULGA:
VAGA PARA PORTADORES 
NECESSIDADES ESPECIAIS

Empresa B. Tobace - Instalações Elétri-
cas e Telefônicas LTDA. está abrindo 

processo seletivo para portadores de 
Necessidades Especiais.
Os interessados deverão 

enviar currículo para:

 andre@tobace.com.br 
ou entregar diretamente na Avenida Pau-
lino Braga, nº 1.200, Bairro Aparecida.

CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICABAL
ESTADO DE SÃO PAULO

ATOS DA PRESIDÊNCIA

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 20/2020

UILSON JOSÉ DE MIRANDA, Presidente da Câ-

mara Municipal de Jaboticabal, no uso das atribui-

ções que lhe compete a legislação vigente resolve : 

Art. 1º. Este Ato dispõe sobre a alteração do expediente dos Depar-

tamentos e Gabinetes da Câmara Municipal de Jaboticabal para ins de prevenção à 
infecção e à propagação do COVID-19 no âmbito do Poder Legislativo, sem prejuízo 
aos direitos estatutários dos servidores públicos.

Paragrafo Único -  As medidas de que trata este Ato vigorarão até 

decisão em sentido contrário da Presidência da Câmara Municipal de Jaboticabal.

Art. 2º. O expediente e funcionamento dos Departamentos da Câ-

mara Municipal de Jaboticabal passarão a ser realizados sem intervalo, das 08 às 13 
horas.

Paragrafo Único - Os motoristas realizarão escala de revezamento 
entre eles para que sempre tenha um motorista nas dependências da Câmara Munici-

pal de Jaboticabal, porém, todos permanecendo a disposição, caso sejam solicitados.
Art. 3º. Ficam obrigatoriamente dispensados de comparecimento 

pessoal às dependências da Câmara Municipal de Jaboticabal, os servidores efetivos 
e comissionados acima de 60 (sessenta) anos de idade, gestantes, lactantes e pacien-

tes com doenças crônicas e outras comorbidades, sem prejuízo dos direitos estatutá-

rios como servidores públicos. Em sendo possível, sejam prestadas remotamente sob 
a coordenação da respectiva cheia imediata, se assim for o caso.

Art. 4º. O funcionamento e atendimentos nos Gabinetes dos Vere-

adores e no Gabinete da Presidência serão realizados conforme opção do respectivo 
Vereador, respeitando-se as orientações gerais deste Ato.

Paragrafo Único - Fica recomendado que cada gabinete implemen-

te pelo menos o revezamento.
Art. 5º. Permanecem suspensas as autorizações de viagem.
Art. 6º. Permanece suspensa a realização de audiências públicas, 

eventos e reuniões nas dependências da Câmara Municipal de Jaboticabal, como 

medida de restrição de aglomeração, com exceção das sessões ordinárias e extra-

ordinárias.

Art. 7º. Qualquer ato público que ocorra na Câmara Municipal de 

Jaboticabal com restrição de participação terá sua publicidade assegurada pela trans-

missão via internet e veiculação no site oicial.
Art. 8º. Passa a ser obrigatório o uso de máscaras e a utilização 

de álcool em gel nas mãos para o ingresso nas dependências da Câmara Municipal 

de Jaboticabal, aplicando-se indistintamente a Vereadores, Assessores, Funcionários, 
prestadores de serviços e visitantes.

Art. 9º. A Câmara Municipal de Jaboticabal disponibilizará máscaras 
e álcool em gel 70º para utilização no seu recinto.

 § 1º  O uso de máscaras deverá ser ininterrupto e somente poderá 
haver a retirada para alimentação e higiene.

§ 2º  Fica expressamente recomendado o reforço das medidas de 

higiene e a abstenção ao contato corporal.

Art. 10º. O acesso à recepção da Câmara Municipal de Jaboticabal 
será controlado, evitando-se a aglomeração de pessoas em ambiente fechado.

Art. 11º. Os atendimentos presenciais serão realizados somente 
quando forem imprescindíveis e preferencialmente na recepção ou no saguão. As de-

mais comunicações deverão ser feitas preferencialmente por meios tecnológicos e/

ou por telefone.

Art. 12º. Nas dependências da Câmara Municipal de Jaboticabal 

deverá ser evitada a circulação de assessores e funcionários entre Departamentos e 

Gabinetes, restringindo-se apenas ao necessário para a circulação de documentos e 

objetos físicos.
Art. 13º. Em sendo necessária reunião presencial, deverá ser res-

guardado o distanciamento de 2(dois) metros entre os indivíduos.
Art. 14º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação com-

seus efeitos a partir de 23 de abril de 2020.

Jaboticabal, 20 de abril de 2020.

UILSON JOSÉ DE MIRANDA
PRESIDENTE

EXTRATOS

CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICABAL
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 01/2.020 - Registro de Preços, DESTINADO EXCLUSI-
VAMENTE A CONTRATAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL e COOPERATIVAS para aquisição 

de materiais para escritório e suprimentos necessários ao desenvolvimento das ativi-

dades administrativas e operacionais da Câmara Municipal de Jaboticabal, incluindo 

todo o material de acordo com as especiicações constantes do Anexo I (Termo de 
Referência), parte integrante do edital.

O edital está disponibilizado aos interessados na sede da Câmara Municipal de 
Jaboticabal, de 2ª a 6ª feira, das 8:00 horas às 13:00 horas ou pelo site www.camara-

jaboticabal.sp.gov.br.
Recebimento das Propostas: Dia 12/05/2019, até às 09:00 horas.
Início da sessão: Dia 12/05/2020, após o inal da entrega dos envelopes e cre-

denciamento.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Jaboticabal

CONTRATADA: SMAR APD Informática Ltda.
FUNDAMENTO: Pregão Presencial nº 01/2017
OBJETO: O objeto do presente termo de aditamento contratual é assim consubs-

tanciado, na prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo do contrato celebrado 
entre as partes, que tem como objeto a cessão de uso de solução integrada (softwa-

res) nas áreas de administração orçamentária e inanceira, administração de recursos 
humanos, controle de aquisições públicas, estoque, patrimônio e administração de 

frota.

VALOR ESTIMADO DO ADITAMENTO: R$ 176.632,92 (cento e setenta e seis 
mil, seiscentos e trinta e dois reais e noventa e dois centavos)

DATA DO INICIO DA VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/04/2020

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Jaboticabal

EMPRESA HOMOLOGADA: TMO - Organização Administrativa Empresarial Pú-

blica e Privada Ltda. 
FUNDAMENTO: Pregão presencial nº 06/2019
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados 

de consultoria e assessoramento técnico presencial e a distância aos agentes públicos 

acerca de procedimentos no âmbito da administração pública, conforme especiica-

ções constantes do edital e seu Anexo I (Termo de Referência).
VALOR HOMOLOGADO: R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais) para 24 

meses, sendo R$ 13.000,00 (treze mil reais) por mês.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24/04/2019

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Jaboticabal

CONTRATADA: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
FUNDAMENTO: Inexigibilidade nº 02/2020
OBJETO: serviço público de energia elétrica entre a distribuidora e o consumidor, 

de acordo com as Condições Gerais de Fornecimento de Energia Elétrica e demais 

regulamentos expedidos pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)
DATA DO INICIO DA VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/02/2020

Câmara de Jaboticabal retoma atividades presenciais 
com horário reduzido e uso obrigatório de máscara
Desde quinta-feira 

(23/04), os departa-
mentos da Câmara Mu-
nicipal de Jaboticabal  
retomaram suas ativi-
dades presenciais, po-
rém, com horário redu-
zido, das 8 às 13 horas 
(sem intervalo), e com a 
obrigatoriedade do uso 
de máscara facial.

A decisão foi publi-
cada pelo Chefe do 
Legislativo, Pretto Mi-
randa Cabeleireiro (Po-
demos), na segunda-fei-
ra (20/04), por meio do 
Ato da Presidência nº 
20/2020. As medidas, 
de acordo com Miranda, 
visam iniciar o retorno 
gradual das atividades 
presenciais de forma 
controlada, uma vez 
que ações de prevenção 
à infecção e à propaga-
ção do COVID-19 ainda 
se mostram necessá-
rias.

Para isso, Miranda 
determinou a obriga-
toriedade do uso de 
máscaras faciais para 
todos que acessarem 
as dependências da Câ-
mara, de forma ininter-
rupta, além de reforçar 
medidas de higiene das 
mãos, com a utilização 
de álcool gel. Tanto 
vereadores, como as-
sessores, funcionários, 
prestadores de serviços 
e visitantes devem se-
guir as determinações.

De acordo com o tex-
to publicado, o acesso 
de visitantes à Câmara 
volta a ser permitida, 
porém, a entrada na 
recepção passa a ser 
controlada para evitar 
aglomeração de pesso-
as em ambiente fecha-
do. O funcionamento e 
o atendimento nos ga-
binetes dos vereadores 
e da Presidência serão 
realizados conforme a 
decisão de cada parla-
mentar. O Ato, no en-
tanto, recomenda que 
cada gabinete imple-
mente pelo menos o re-
vezamento. Além disso, 
o texto também prevê 
que os atendimentos 
presenciais deverão 
ser realizados somente 
quando forem impres-
cindíveis e preferen-
cialmente na recepção 
ou no saguão da Câma-
ra, caso contrário, a co-
municação deverá ser 
feita preferencialmente 
por meios tecnológi-
cos, como e-mails, re-
des sociais, Ouvidoria 
da Câmara, Serviço de 
Informação ao Cidadão 
(E-SIC), ou por telefone 

(16) 3209-9477.
Autorização de via-

gens, audiências públi-
cas, eventos e reuniões 
seguem suspensas na 
Casa como medida de 
restrição de aglomera-
ção. Já as sessões ordi-
nárias e extraordinárias 
poderão voltar a contar 
com a presença do pú-
blico, porém, com res-
trição no número de 
visitantes. Em caso de 
reuniões presenciais, 
cada participante deve-
rá manter um distancia-
mento de pelo menos 
2 metros entre eles. As 
sessões seguem com 
transmissão ao vivo 
pela WEBTV da Câma-
ra (www.jaboticabal.
sp.leg.br). Por isso, a re-
comendação é para que 
os munícipes sigam 
acompanhando pelo 
canal digital. A previ-
são é de que a próxima 
sessão ordinária acon-
teça no dia 04 de maio 
(primeira segunda-feira 
do mês, como manda o 
Regimento Interno da 
Casa).

Ainda segundo o tex-
to, os servidores efe-
tivos e comissionais 
com 60 anos ou mais, 
gestantes, lactantes e 
pacientes com doen-
ças crônicas e outras 
comorbidades estão 
dispensados do com-
parecimento pessoal. O 
trabalho deverá conti-
nuar sendo prestado re-
motamente sob a coor-
denação da respectiva 
chefi a imediata.

“Apesar da gente ain-
da estar passando por 
um período de distan-
ciamento social pelo 
decreto do Governo 
do Estado de São Pau-
lo, que vai até o dia 10 
de maio, também esta-
mos acompanhando os 

números dos casos de 
COVID-19, aqui de Ja-
boticabal, que são apre-
sentados pelo prefeito 
diariamente nas lives. 
E até segunda [20/04] 
me parece que por aqui 
está controlado. Esta-
mos até mesmo seguin-
do o decreto do prefei-
to, que já possibilitou 
a abertura do comércio 
em horário reduzido. 
E aqui na Câmara não 
vai ser diferente. Por 
isso decidimos come-
çar a retomar os aten-
dimentos presenciais 
na Câmara, mas de uma 
forma controlada e gra-
dual. Seguimos respei-
tando as orientações da 
OMS [Organização Mun-
dial da Saúde] e do Mi-
nistério da Saúde, por 
isso determinamos o 
uso das máscaras para 
proteção e do álcool 
gel, que, segundo espe-
cialistas da área, são ne-
cessários para controle 
da disseminação dessa 
doença. Vamos dar um 
passo à frente, mas isso 
não quer dizer que as 
medidas não possam 
ser revistas a qualquer 
tempo. A nossa obri-

gação é continuar nos 
protegendo. Cada um 
tem que fazer a sua par-
te. E vamos lembrar que 
aquelas pessoas que es-
tão no grupo de risco 
devem fi car em casa, 
como pessoas idosas, 
ou com doenças crôni-
cas. Seguimos atentos 
às recomendações da 
área da saúde”, mani-
festou Miranda.

As medidas previs-
tas no Ato da Presidên-
cia nº 20/2020 seguem 
válidas até decisão em 
sentido contrário da 
Presidência da Câmara.

PARA LEMBRAR - A 
transmissão pessoa a 
pessoa do novo coro-
navírus (SARS-CoV2) 
ocorre por meio de go-
tículas respiratórias, 
expelidas durante a 
fala, tosse ou espirro, e 
por contato com as su-
perfícies contaminadas 
por essas gotículas. Por 
isso, medidas de higie-
nização das mãos e dos 
ambientes, bem como o 
uso de máscaras, estão 
entre os itens de prote-
ção recomendados por 
especialistas da área de 
saúde.

Bala de 
Prata

Versículos 
da Bíblia 



SÁBADO, 25 DE ABRIL DE 2020 3

Balanço Patrimonial Folha:  1 

CNPJ: 45.337.185/0001-62 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL
Período : 01/01/2019 a 31/12/2019

ATIVO PASSIVO
    CIRCULANTE 1.735.172,30     CIRCULANTE 424.659,84

      DISPONÍVEL 1.239.969,01       CIRCULANTE 424.659,84

      ADIANTAMENTOS 4.535,76     NÃO CIRCULANTE 234.615,15

      EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 234.615,15
      TITULOS A RECEBER 9.832,49

    PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.443.987,65
      SUBVENÇÃO/CONVÊNIO À RECEBER 479.785,04

      PATRIMÔNIO SOCIAL 2.728.947,52

      ESTOQUES 1.050,00
      SUPERÁVIT/DÉFICIT ACUMULADOS (284.959,87)

    NÃO CIRCULANTE 1.368.090,34

      PERMANENTE 1.368.090,34

TOTAL DO ATIVO: TOTAL DO PASSIVO:3.103.262,64 3.103.262,64

JABOTICABAL, 31 de dezembro de 2019.

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, cujos valores do Ativo e Passivo mais Patrimônio Líquido importam em R$  
3.103.262,64 (tres milhoes, cento e tres mil, duzentos e sessenta e dois Reais e sessenta e quatro Centavos)

TESOUREIRO
NAUR BELLUSCI FILHO

CPF: 074.697.298-95CPF: 833.672.688-87
CELSO APARECIDO CASSIANO

PRESIDENTE

CONSELHEIRO FISCAL
RICARDO BELLODI BUENO

CPF: 058.959.518-05CPF: 264.978.758-91
PLINIO SERGIO VOLPE
CONSELHEIRO FISCAL

HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTABIL S/S EPP
ANTONIO CARLOS IJANC
TC CRC: 1SP065569/O-0CPF: 088.985.268-57

RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS
CONSELHEIRA FISCAL

AV. ARTHUR VERRI, 581  - JABOTICABAL - SP - 14887-018 - Fone: (16)3209-7070
HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL S/S EPP

Balanço Patrimonial Folha:  1 

CNPJ: 45.337.185/0001-62 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL
Período : 01/01/2019 a 31/12/2019

ATIVO PASSIVO
    CIRCULANTE 1.735.172,30     CIRCULANTE 424.659,84

      DISPONÍVEL 1.239.969,01       CIRCULANTE 424.659,84

      ADIANTAMENTOS 4.535,76     NÃO CIRCULANTE 234.615,15

      EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 234.615,15
      TITULOS A RECEBER 9.832,49

    PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.443.987,65
      SUBVENÇÃO/CONVÊNIO À RECEBER 479.785,04

      PATRIMÔNIO SOCIAL 2.728.947,52

      ESTOQUES 1.050,00
      SUPERÁVIT/DÉFICIT ACUMULADOS (284.959,87)

    NÃO CIRCULANTE 1.368.090,34

      PERMANENTE 1.368.090,34

TOTAL DO ATIVO: TOTAL DO PASSIVO:3.103.262,64 3.103.262,64

JABOTICABAL, 31 de dezembro de 2019.

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, cujos valores do Ativo e Passivo mais Patrimônio Líquido importam em R$  
3.103.262,64 (tres milhoes, cento e tres mil, duzentos e sessenta e dois Reais e sessenta e quatro Centavos)

TESOUREIRO
NAUR BELLUSCI FILHO

CPF: 074.697.298-95CPF: 833.672.688-87
CELSO APARECIDO CASSIANO

PRESIDENTE

CONSELHEIRO FISCAL
RICARDO BELLODI BUENO

CPF: 058.959.518-05CPF: 264.978.758-91
PLINIO SERGIO VOLPE
CONSELHEIRO FISCAL

HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTABIL S/S EPP
ANTONIO CARLOS IJANC
TC CRC: 1SP065569/O-0CPF: 088.985.268-57

RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS
CONSELHEIRA FISCAL

AV. ARTHUR VERRI, 581  - JABOTICABAL - SP - 14887-018 - Fone: (16)3209-7070
HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL S/S EPP

Balanço Patrimonial Folha:  1 

CNPJ: 45.337.185/0001-62 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL
Período : 01/01/2019 a 31/12/2019

ATIVO PASSIVO
    CIRCULANTE 1.735.172,30     CIRCULANTE 424.659,84

      DISPONÍVEL 1.239.969,01       CIRCULANTE 424.659,84

      ADIANTAMENTOS 4.535,76     NÃO CIRCULANTE 234.615,15

      EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 234.615,15
      TITULOS A RECEBER 9.832,49

    PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.443.987,65
      SUBVENÇÃO/CONVÊNIO À RECEBER 479.785,04

      PATRIMÔNIO SOCIAL 2.728.947,52

      ESTOQUES 1.050,00
      SUPERÁVIT/DÉFICIT ACUMULADOS (284.959,87)

    NÃO CIRCULANTE 1.368.090,34

      PERMANENTE 1.368.090,34

TOTAL DO ATIVO: TOTAL DO PASSIVO:3.103.262,64 3.103.262,64

JABOTICABAL, 31 de dezembro de 2019.

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, cujos valores do Ativo e Passivo mais Patrimônio Líquido importam em R$  
3.103.262,64 (tres milhoes, cento e tres mil, duzentos e sessenta e dois Reais e sessenta e quatro Centavos)

TESOUREIRO
NAUR BELLUSCI FILHO

CPF: 074.697.298-95CPF: 833.672.688-87
CELSO APARECIDO CASSIANO

PRESIDENTE

CONSELHEIRO FISCAL
RICARDO BELLODI BUENO

CPF: 058.959.518-05CPF: 264.978.758-91
PLINIO SERGIO VOLPE
CONSELHEIRO FISCAL

HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTABIL S/S EPP
ANTONIO CARLOS IJANC
TC CRC: 1SP065569/O-0CPF: 088.985.268-57

RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS
CONSELHEIRA FISCAL

AV. ARTHUR VERRI, 581  - JABOTICABAL - SP - 14887-018 - Fone: (16)3209-7070
HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL S/S EPP

Balanço Patrimonial Folha:  1 

CNPJ: 45.337.185/0001-62 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL
Período : 01/01/2019 a 31/12/2019

ATIVO PASSIVO
    CIRCULANTE 1.735.172,30     CIRCULANTE 424.659,84

      DISPONÍVEL 1.239.969,01       CIRCULANTE 424.659,84

      ADIANTAMENTOS 4.535,76     NÃO CIRCULANTE 234.615,15

      EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 234.615,15
      TITULOS A RECEBER 9.832,49

    PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.443.987,65
      SUBVENÇÃO/CONVÊNIO À RECEBER 479.785,04

      PATRIMÔNIO SOCIAL 2.728.947,52

      ESTOQUES 1.050,00
      SUPERÁVIT/DÉFICIT ACUMULADOS (284.959,87)

    NÃO CIRCULANTE 1.368.090,34

      PERMANENTE 1.368.090,34

TOTAL DO ATIVO: TOTAL DO PASSIVO:3.103.262,64 3.103.262,64

JABOTICABAL, 31 de dezembro de 2019.

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, cujos valores do Ativo e Passivo mais Patrimônio Líquido importam em R$  
3.103.262,64 (tres milhoes, cento e tres mil, duzentos e sessenta e dois Reais e sessenta e quatro Centavos)

TESOUREIRO
NAUR BELLUSCI FILHO

CPF: 074.697.298-95CPF: 833.672.688-87
CELSO APARECIDO CASSIANO

PRESIDENTE

CONSELHEIRO FISCAL
RICARDO BELLODI BUENO

CPF: 058.959.518-05CPF: 264.978.758-91
PLINIO SERGIO VOLPE
CONSELHEIRO FISCAL

HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTABIL S/S EPP
ANTONIO CARLOS IJANC
TC CRC: 1SP065569/O-0CPF: 088.985.268-57

RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS
CONSELHEIRA FISCAL

AV. ARTHUR VERRI, 581  - JABOTICABAL - SP - 14887-018 - Fone: (16)3209-7070
HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL S/S EPP

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL
Período: 01/01/2019 a 31/12/2019

Folha:  1 

CNPJ: 45.337.185/0001-62 
 

Social Reservas
Ajustes Aval.
Patrimonial Déficit

Total do
Patrimônio Líquido

Patrimônio Outras Superávit /

2.682.586,29 0,00 0,00 0,00 2.682.586,29Saldo em 31/12/2018
Movimento do Período

46.361,23 0,00 0,00 0,00 46.361,23Aumento do Patrimônio Social
0,00 0,00 0,00 (284.959,87) (284.959,87)Superávit / Déficit do Período
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Ajustes da Avaliação Patrimonial
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos de Superávit com Restrição
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Transferência de Superávit de Recursos sem Restrição

2.728.947,52 0,00 0,00 (284.959,87) 2.443.987,65Saldos Finais

JABOTICABAL, 31 de dezembro de 2019.

PRESIDENTE
CELSO APARECIDO CASSIANO

CPF: 833.672.688-87

TESOUREIRO
NAUR BELLUSCI FILHO
CPF: 074.697.298-95

CONSELHEIRO FISCAL
PLINIO SERGIO VOLPE
CPF: 264.978.758-91

CONSELHEIRO FISCAL
RICARDO BELLODI BUENO

CPF: 058.959.518-05

CONSELHEIRA FISCAL
RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS

CPF: 088.985.268-57

HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTABIL S/S EPP
ANTONIO CARLOS IJANC
TC CRC: 1SP065569/O-0

AV. ARTHUR VERRI, 581  - JABOTICABAL - SP - 14887-018 - Fone: (16)3209-7070
HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL S/S EPP

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL
Período: 01/01/2019 a 31/12/2019

Folha:  1 

CNPJ: 45.337.185/0001-62 
 

Social Reservas
Ajustes Aval.
Patrimonial Déficit

Total do
Patrimônio Líquido

Patrimônio Outras Superávit /

2.682.586,29 0,00 0,00 0,00 2.682.586,29Saldo em 31/12/2018
Movimento do Período

46.361,23 0,00 0,00 0,00 46.361,23Aumento do Patrimônio Social
0,00 0,00 0,00 (284.959,87) (284.959,87)Superávit / Déficit do Período
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Ajustes da Avaliação Patrimonial
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos de Superávit com Restrição
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Transferência de Superávit de Recursos sem Restrição

2.728.947,52 0,00 0,00 (284.959,87) 2.443.987,65Saldos Finais

JABOTICABAL, 31 de dezembro de 2019.

PRESIDENTE
CELSO APARECIDO CASSIANO

CPF: 833.672.688-87

TESOUREIRO
NAUR BELLUSCI FILHO
CPF: 074.697.298-95

CONSELHEIRO FISCAL
PLINIO SERGIO VOLPE
CPF: 264.978.758-91

CONSELHEIRO FISCAL
RICARDO BELLODI BUENO

CPF: 058.959.518-05

CONSELHEIRA FISCAL
RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS

CPF: 088.985.268-57

HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTABIL S/S EPP
ANTONIO CARLOS IJANC
TC CRC: 1SP065569/O-0

AV. ARTHUR VERRI, 581  - JABOTICABAL - SP - 14887-018 - Fone: (16)3209-7070
HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL S/S EPP

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL
Período: 01/01/2019 a 31/12/2019

Folha:  1 

CNPJ: 45.337.185/0001-62 
 

Social Reservas
Ajustes Aval.
Patrimonial Déficit

Total do
Patrimônio Líquido

Patrimônio Outras Superávit /

2.682.586,29 0,00 0,00 0,00 2.682.586,29Saldo em 31/12/2018
Movimento do Período

46.361,23 0,00 0,00 0,00 46.361,23Aumento do Patrimônio Social
0,00 0,00 0,00 (284.959,87) (284.959,87)Superávit / Déficit do Período
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Ajustes da Avaliação Patrimonial
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos de Superávit com Restrição
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Transferência de Superávit de Recursos sem Restrição

2.728.947,52 0,00 0,00 (284.959,87) 2.443.987,65Saldos Finais

JABOTICABAL, 31 de dezembro de 2019.

PRESIDENTE
CELSO APARECIDO CASSIANO

CPF: 833.672.688-87

TESOUREIRO
NAUR BELLUSCI FILHO
CPF: 074.697.298-95

CONSELHEIRO FISCAL
PLINIO SERGIO VOLPE
CPF: 264.978.758-91

CONSELHEIRO FISCAL
RICARDO BELLODI BUENO

CPF: 058.959.518-05

CONSELHEIRA FISCAL
RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS

CPF: 088.985.268-57

HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTABIL S/S EPP
ANTONIO CARLOS IJANC
TC CRC: 1SP065569/O-0

AV. ARTHUR VERRI, 581  - JABOTICABAL - SP - 14887-018 - Fone: (16)3209-7070
HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL S/S EPP

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL
Período: 01/01/2019 a 31/12/2019

Folha:  1 

CNPJ: 45.337.185/0001-62 
 

Social Reservas
Ajustes Aval.
Patrimonial Déficit

Total do
Patrimônio Líquido

Patrimônio Outras Superávit /

2.682.586,29 0,00 0,00 0,00 2.682.586,29Saldo em 31/12/2018
Movimento do Período

46.361,23 0,00 0,00 0,00 46.361,23Aumento do Patrimônio Social
0,00 0,00 0,00 (284.959,87) (284.959,87)Superávit / Déficit do Período
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Ajustes da Avaliação Patrimonial
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos de Superávit com Restrição
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Transferência de Superávit de Recursos sem Restrição

2.728.947,52 0,00 0,00 (284.959,87) 2.443.987,65Saldos Finais

JABOTICABAL, 31 de dezembro de 2019.

PRESIDENTE
CELSO APARECIDO CASSIANO

CPF: 833.672.688-87

TESOUREIRO
NAUR BELLUSCI FILHO
CPF: 074.697.298-95

CONSELHEIRO FISCAL
PLINIO SERGIO VOLPE
CPF: 264.978.758-91

CONSELHEIRO FISCAL
RICARDO BELLODI BUENO

CPF: 058.959.518-05

CONSELHEIRA FISCAL
RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS

CPF: 088.985.268-57

HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTABIL S/S EPP
ANTONIO CARLOS IJANC
TC CRC: 1SP065569/O-0

AV. ARTHUR VERRI, 581  - JABOTICABAL - SP - 14887-018 - Fone: (16)3209-7070
HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL S/S EPP

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL
Período: 01/01/2019 a 31/12/2019

Folha:  1 

CNPJ: 45.337.185/0001-62 
 

Social Reservas
Ajustes Aval.
Patrimonial Déficit

Total do
Patrimônio Líquido

Patrimônio Outras Superávit /

2.682.586,29 0,00 0,00 0,00 2.682.586,29Saldo em 31/12/2018
Movimento do Período

46.361,23 0,00 0,00 0,00 46.361,23Aumento do Patrimônio Social
0,00 0,00 0,00 (284.959,87) (284.959,87)Superávit / Déficit do Período
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Ajustes da Avaliação Patrimonial
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos de Superávit com Restrição
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Transferência de Superávit de Recursos sem Restrição

2.728.947,52 0,00 0,00 (284.959,87) 2.443.987,65Saldos Finais

JABOTICABAL, 31 de dezembro de 2019.

PRESIDENTE
CELSO APARECIDO CASSIANO

CPF: 833.672.688-87

TESOUREIRO
NAUR BELLUSCI FILHO
CPF: 074.697.298-95

CONSELHEIRO FISCAL
PLINIO SERGIO VOLPE
CPF: 264.978.758-91

CONSELHEIRO FISCAL
RICARDO BELLODI BUENO

CPF: 058.959.518-05

CONSELHEIRA FISCAL
RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS

CPF: 088.985.268-57

HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTABIL S/S EPP
ANTONIO CARLOS IJANC
TC CRC: 1SP065569/O-0

AV. ARTHUR VERRI, 581  - JABOTICABAL - SP - 14887-018 - Fone: (16)3209-7070
HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL S/S EPP

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL
Período: 01/01/2019 a 31/12/2019

Folha:  1 

CNPJ: 45.337.185/0001-62 
 

Social Reservas
Ajustes Aval.
Patrimonial Déficit

Total do
Patrimônio Líquido

Patrimônio Outras Superávit /

2.682.586,29 0,00 0,00 0,00 2.682.586,29Saldo em 31/12/2018
Movimento do Período

46.361,23 0,00 0,00 0,00 46.361,23Aumento do Patrimônio Social
0,00 0,00 0,00 (284.959,87) (284.959,87)Superávit / Déficit do Período
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Ajustes da Avaliação Patrimonial
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Recursos de Superávit com Restrição
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Transferência de Superávit de Recursos sem Restrição

2.728.947,52 0,00 0,00 (284.959,87) 2.443.987,65Saldos Finais

JABOTICABAL, 31 de dezembro de 2019.

PRESIDENTE
CELSO APARECIDO CASSIANO

CPF: 833.672.688-87

TESOUREIRO
NAUR BELLUSCI FILHO
CPF: 074.697.298-95

CONSELHEIRO FISCAL
PLINIO SERGIO VOLPE
CPF: 264.978.758-91

CONSELHEIRO FISCAL
RICARDO BELLODI BUENO

CPF: 058.959.518-05

CONSELHEIRA FISCAL
RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS

CPF: 088.985.268-57

HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTABIL S/S EPP
ANTONIO CARLOS IJANC
TC CRC: 1SP065569/O-0

AV. ARTHUR VERRI, 581  - JABOTICABAL - SP - 14887-018 - Fone: (16)3209-7070
HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL S/S EPP

Demonstração do Resultado do Período
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL
Período: 01/01/2019 a 31/12/2019

Folha:  1 

CNPJ: 45.337.185/0001-62 
 

Receitas Brutas
Total: C4.605.527,55

4.605.527,55C = Receita Líquida
4.605.527,55C = Superávit Bruto

Despesas Financeiras (-)
Total: D10.944,94

Despesas Gerais (-)
Total: D1.509.951,05

Despesas Tributárias (-)
Total: D155,40

Outras Despesas Operacionais (-)
Total: D4.385.136,51

Receitas Financeiras (+)
Total: C82.057,47

Outras Receitas Operacionais (+)
Total: C1.011.235,87

207.367,01 D = Déficit Operacional
Outras Despesas (-)

Total: D77.592,86
284.959,87 D = Déficit Contábil Líquido antes da Contribuição Social
284.959,87 D = Déficit Contábil Líquido antes do Imposto de Renda
284.959,87 D = Déficit 
284.959,87 D = Déficit Líquido do Período

JABOTICABAL, 31 de dezembro de 2019.

PRESIDENTE
CELSO APARECIDO CASSIANO

CPF: 833.672.688-87 CPF: 074.697.298-95
NAUR BELLUSCI FILHO

TESOUREIRO

CONSELHEIRO FISCAL
PLINIO SERGIO VOLPE
CPF: 264.978.758-91 CPF: 058.959.518-05

RICARDO BELLODI BUENO
CONSELHEIRO FISCAL

CONSELHEIRA FISCAL
RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS

CPF: 088.985.268-57 TC CRC: 1SP065569/O-0
ANTONIO CARLOS IJANC

HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTABIL S/S EPP

AV. ARTHUR VERRI, 581  - JABOTICABAL - SP - 14887-018 - Fone: (16)3209-7070
HELIJA ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL S/S EPP

 APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL
Registros: CDC nº2843/73 – CNAS 0220.816/74 - Filiada à Federação Nacional das APAEs – 125/73 - De Utilidade Pública Municipal – Lei 1058/73 – Estadual 2420/80 - Decreto de Utilidade Pública Federal nº 93.333 – 03/10/86

Avenida Arthur Verri nº 191 – Nova Jaboticabal – Jaboticabal/SP – CEP 14.887-018  - Fone 16 3209-7777 e Celular 16 99735-6203 - CNPJ Nº 45.337.185/0001-62 - apaejal@terra.com.br /www.apaejaboticabal.com.br

 

 

 

 

 

 

 

NOTAS EXPLICATIVAS - PERÍODO: 01/01/2019 A 31/12/2019
I-CONTEXTO OPERACIONAL 
NOTA 01 – OBJETIVOS CONSTANTES DE SEU ESTATUTO
 A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Jaboticabal, associação civil, de direito privado e natureza socioassistencial, sem ins econômicos, com duração 

indeterminada, completou 49 anos de existência, dedicando-se à Missão Institucional de promover qualidade de vida das pessoas com deiciência e de suas famílias, possibilitando-
-lhes o acesso a bens imateriais e serviços de qualidade, através de ações de prevenção, de habilitação e reabilitação, de articulação de políticas públicas e de garantia e defesa de 
direitos.

Regida por Estatuto Social próprio que evidencia suas características; regras relativas ao funcionamento; direitos e deveres dos associados; atribuições dos cargos delibera-
tivos, executivos e iscais; objetivos voltados à promoção de atividades e inalidades de relevância pública e social; e escrituração de acordo com os Princípios Fundamentais e 
Normas Brasileiras de Contabilidade; a APAE de Jaboticabal não poupou esforços no ano de 2019 para atingir os objetivos institucionais frente aos inúmeros desaios vivenciados.

A APAE de Jaboticabal manteve sua organização à luz da padronização de Serviços privando pelo aprimoramento de insumos na Gestão e pela qualidade de sua oferta ao 
público alvo de suas ações; atuando na intersetorialidade de políticas sociais básicas, particularmente de Saúde, Educação e de Assistência Social; executando-os de modo plane-
jado, permanente, contínuo e com total gratuidade aos seus beneiciários; atendendo a 753 pessoas, compatibilizando-se às Metas estabelecidas no Plano de Ação “Autonomia e 
Participação Social” e nos Contratos de Parcerias pactuados com os entes governamentais Federal, Estadual e Municipal.

Assim, na área de Assistência Social, o trabalho continuado visou a Habilitação e Reabilitação da Pessoa com Deiciência e Promoção de sua Inclusão à Vida Comunitária, 
através da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade. Na área de Educação, promoveu o acesso de pessoas com deiciência à Educação Básica, nas modalidades de 
Educação Especial e de Educação Especial para o Trabalho. E na área de Saúde, voltou-se à Habilitação e Reabilitação da Pessoa com Deiciência. 

A gama de serviços especializados nas áreas de Educação e de Assistência Social é de âmbito local e regional, estendendo-os aos municípios vizinhos de Guariba e Barrinha. 
Entretanto, na área de Saúde, particularmente o CER – Centro Especializado em Reabilitação Física e intelectual, atendeu aos municípios já citados e a Pradópolis, Pontal, Dumont, 
Pitangueiras, Sertãozinho e Monte Alto. 

Dentre os desaios vivenciados destacaram-se as complexas demandas trazidas pelo público beneiciário direto das ações e por suas famílias, principalmente no que se reporta 
às questões sociais e de saúde, exigindo o aprimoramento das intervenções, a adequação do espaço físico e a articulação com serviços de políticas ains; e as demandas inanceiras 
que embora aplicadas integralmente na execução de ações intersetoriais para o atendimento das necessidades do contingente populacional vulnerabilizado pessoal ou socialmente, 
somadas às implicações geradas pela condição da deiciência.

Baseando-se em valores de respeito à diversidade humana, de solidariedade e de igualdade de direitos; e em princípios de impessoalidade, moralidade, publicidade, econo-
micidade e transparência; contrária a qualquer forma de discriminação; esta organização social manteve seus esforços para atender as demandas e melhor atender as dimensões do 
cotidiano de pessoas com deiciência, na perspectiva da autonomia, da emancipação e da garantia de direitos destes cidadãos. 

Executando ações relacionadas à prevenção, à habilitação e reabilitação, ao trabalho, ao esporte/cultura/lazer, aos estudos e pesquisas, e à defesa e garantia de direitos; 
destacou-se: 

Área de Assistência Social
Proteção Social Especial de Média Complexidade - Execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deiciências, Idosos e suas Famílias.
- Modalidade de Centro Dia – Atendimento a 89 pessoas com deiciências acima de 30 anos, diariamente, por um período ou em período integral.
- Escola de Família – Realização de 19 encontros, atendendo a 78 famílias. 
- Grupo de Famílias – Realização de 71 encontros.
- Grupo de Irmãos -  Realização de 04 encontros com a participação de 15 pessoas.
- Inclusão no Mercado de Trabalho – Inserção de 01 pessoa com deiciência. 
- Diagnóstico Sociofamiliar e Econômico –  Realização de 17 Diagnósticos e atualização de 95.
- Entrevista Social com Famílias – 09 realizadas.
- Visita Domiciliar – 134 realizadas.
- Intervenção Individual à Família – Atendimento em média mensal de 80 famílias, perfazendo 418 atendimentos diretos aos genitores e/ou responsáveis.
- Encaminhamento à Rede de Serviços Socioassistenciais e Ains – 133 famílias encaminhadas.
- Encaminhamentos aos Órgãos Relativos ao Sistema de Garantia de Direitos – 43 famílias.
- Encaminhamentos para o recebimento do BPC – Benefício de Prestação Continuada – 02 famílias.
- Articulações e Reuniões para discussão de casos junto à Assessoria Jurídica – 54 articulações.
- Defesa de Direitos - 10 participações em Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Assistência Social/CMAS e 15 participações em Reuniões Ordinárias e Extraordi-

nárias do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Jaboticabal.                              
Proteção Social Especial de Alta Complexidade
Execução do Serviço de Acolhimento Institucional - Modalidade de Residência Inclusiva 
- “Casa de Esther” -
- Cumpriu a Meta de atender 10 pessoas com deiciências, de 18 a 59 anos de idade, com vínculos familiares fragilizados e/ou rompidos, sem diferenciação por questão de 

gênero e sem condições de autossustentabilidade, de modo ininterrupto.
- Desenvolvimento da Autonomia Superior a 70% quanto a Atividades de Autocuidados – 08 usuários, a Comunicação – 08 usuários e ao Uso e Controle dos Ambientes - 06 

usuários
- Escuta Qualiicada - 100 registros. 
- Inserção de Usuário na Comunidade - 515 inserções em eventos e passeios na comunidade.
- Inclusão de Usuário em Escola Especial – 02 usuários.
- Inclusão de Usuário em Serviços Socioassistenciais – 05 usuários.
- Inclusão de Usuário no Mercado de Trabalho – 01 usuário permaneceu inserido.
- Encaminhamento de Usuários para Curso Semiproissionalizante – 02 encaminhamentos.
- Encaminhamentos de Usuários para Serviços de Saúde – 635 encaminhamentos.
- Articulações com Órgãos do Sistema de Garantia de Direitos – 24 articulações com as várias instâncias de Garantia de Direitos.
- Articulações com a Rede de Serviços Socioassistenciais do município – 11 articulações.
- Fortalecimento de Vínculos entre Usuários e Famílias Extensas – 277 intervenções favorecendo o fortalecimento de vínculos.
Área de Educação
Modalidade de Educação Especial
a) Educação Infantil (4 a 5 anos e 11 meses de idade) 
- Atendimento a 04 alunos, com deiciência e necessidade de apoio extensivo/pervasivo e/ou substancial.
b) Nível Ensino Fundamental
- Séries Iniciais (6 a 15 anos) – Atendimento a 36 alunos com deiciência, com necessidade de apoio extensivo/pervasivo.
- Socioeducacional (acima dos 15 anos) – Atendimento a 49 alunos com deiciência, com necessidade de apoio extensivo/pervasivo.
c) Atendimento Educacional Especializado - AEE
- Educação Infantil – Atendimento a 47 alunos com deiciência, matriculados na rede comum de ensino, em regime de contraturno escolar.
- Ensino Fundamental – Atendimento a 82 alunos com deiciência, matriculados na rede comum de ensino, em regime de contraturno escolar.
- Avaliação Pedagógica Especializada ou Triagens – 129 avaliações realizadas.
- Atendimento Pedagógico Especializado – Estimativa de 4.644 atendimentos realizados.
Modalidade de Educação Especial para o Trabalho
- Educação Especial para o Trabalho – Atendimento a 28 alunos com deiciência em preparação para o Trabalho.
Área de Saúde
Número Total de Pessoas Atendidas - 753 clientes.
a) Não permaneceram no Serviço - 19 pacientes, devido a Inelegibilidade, Falecimentos, Encaminhamento para outros Serviços da Rede para Manutenção, Desistências e 

Transferências.  
b) Elegíveis que permanecem nos Serviços – Total de 753 pacientes, sendo: 
- Atendimento Especializado às Crianças de 0 a 06 Anos de Idade com Atraso no Desenvolvimento Neuropsicomotor - Atendimento a 38 pacientes – totalizando 1.836 

procedimentos.
- Atendimento Neurossensorial – Atendimento a 249 pacientes – totalizando realizando 22.682 procedimentos.
- Atendimento em Centro Especializado em Reabilitação Física e Intelectual/CER II – Atendimento a 466 clientes SUS – totalizando 11.589 procedimentos. 
c) Altas dos Atendimentos Especializados - 01 pacientes.
Para a execução dos Serviços acima citados, a APAE de Jaboticabal, se responsabilizou pelo gerenciamento administrativo e inanceiro do recurso recebido, realizando:
- Manutenção e incremento das Provisões necessárias ao funcionamento dos serviços como de infraestrutura, dos recursos materiais de custeio e permanentes e de capital 

humano;
- Pagamento de Encargos Trabalhistas, Previdenciários e Tributários decorrentes da execução destes serviços e pelos demais ônus incidentes;
- Prestações de Contas tempestivamente, de forma física e virtual; além de sua guarda; 
- Encaminhamento de Relatórios de Acompanhamento dos Serviços executados;
- Divulgação das ações em sítio eletrônico; 
- Capacitação proissional;
- Realização de campanhas e eventos para a Captação de Recursos próprios;
- Articulação com Gestores Públicos mediante qualquer espécie de intercorrências no período.
Com a inalidade de garantir a participação na vida institucional do público alvo das ações desenvolvidas pelos diferentes serviços e de suas famílias a APAE de Jaboticabal 

aplicou Pesquisa sobre a Qualidade dos Serviços e a Satisfação dos Usuários, onde constatou a inexistência de avaliações que desabonassem os atendimentos especializados 
prestados, materializando o objetivo maior de gerar impactos positivos na vida de pessoas com deiciência.

II-APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTAÇÕES
NOTA 02 – AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS FORAM ELABORADAS EM CONFORMIDADE COM A LEI. 
As demonstrações inanceiras da Entidade foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas Contábeis adoradas no Brasil, que compreendem os Pronuncia-

mentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), considerando ainda, as peculiaridades ligadas às 
Entidades sem ins Lucrativos em consonância à ITG 2002 – Entidades sem Finalidade de Lucros, aprovada pela Resolução 1409/2012 do Conselho Federal de Contabilidade 
(CFC).  

III – RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS 
NOTA 03 – O REGIME CONTÁBIL ADOTADO. 
As Receitas e as Despesas são apropriadas obedecendo ao regime de Competência. 
NOTA 04 – AS DEMONSTRAÇÕES DAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS. 
Incluem, Saldos positivos em contas bancárias e aplicações inanceiras registradas pelo valor de aplicação, acrescido dos rendimentos proporcionais auferidos até a data do 

balanço, não superando o valor de mercado. 
NOTA 05 – OS CRITÉRIOS UTILIZADOS PARA APURAÇÃO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS ESPECIALMENTES COM GRATUIDADE, DOAÇÕES, 

SUBVENÇÕES, CONTRIBUIÇÕES E APLICAÇÃO DE RECURSOS.  
As receitas da Entidade são apuradas através dos comprovantes de recebimento, entre ele, avisos bancários, recibos e outros. As Receitas estão apuradas, executando-se as 

inadimplências e/ou valores considerados incobráveis e reconhecendo receita como incorridas em 2019 e recebidas em 2020. As despesas da entidade são apuradas através de 
notas iscais e recibos de conformidade com a exigências legais-iscais. 

NOTA 06 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
PATRIMÔNIO SOCIAL 
O valor do Patrimônio Social constituído em 31/12/2019 é de R$2.728.947,52

NOTA 07 – OS VALORES DAS DOAÇÕES RECEBIDAS DE PESSOAS FÍSICAS E OU PESSOAS JURÍDICAS. 
Pessoas Físicas:     R$633.719,42
Pessoas Jurídicas:     R$46.496,80
Serviço Voluntário:     R$104.440,00
NOTA 08 – OS VALORES DAS PARCERIAS E CONVÊNIOS RECEBIDOS DO PODER PÚBLICO 
Recursos Recebidos do Poder Público
Federal      R$2.170.278,96
Estadual      R$571.341,52
Municipal     R$953.071,44 
Recursos a Receber dos Poderes Públicos  
Federal      R$434.855,63
Estadual      R$14.259,24
Municipal     R$30.670,17
NOTA 09 – OS RECURSOS DA ENTIDADE FORAM APLICADOS EM SUAS FINALIDADES INSTITUCIONAIS, EM CONFORMIDADE COM SEU ES-

TATUTO SOCIAL DEMONSTRADO PELA SUA DESPESA EM INVESTIMENTOS PATRIMONIAIS. 
Os Recursos da Entidade foram aplicados em suas inalidades Institucionais em conformidade com o seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos 

Patrimoniais. 
NOTA 10 – AS CONTAS CONTABEIS SÃO REGISTRADAS AS GRATUIDADES OFERECIDAS QUE ESTÃO RESPALDADAS EM DOCUMENTAÇÃO 

HÁBIL E RESPECTIVAS PLANILHAS DE APURAÇÃO. É INFORMADA DE MANEIRA SEGREGADA AS GRATUIDADES CONCEDIDAS POR ÁREA DE 
ATUAÇÃO. 

• ÁREA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL     R$1.253.510,44
1. Proteção Social Especial – Média Complexidade – Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deiciência, Idosas e suas Famílias. 
CONTA   RECURSOS GOVERNAMENTAIS /DESPESAS  VALOR R$
3.1.01.002  PAC/FEDERAL    R$136.651,31
3.1.01.004  SUBVENÇÃO P.M.BARRINHA    R$  24.002,50
3.1.01.006  SUBVENÇÃO P.M.JABOTICABAL    R$108.186,25
3.1.01.007  SUBVENÇÃO CMDCA     R$  22.100,97
3.1.01.024  TERMO DE COLABORAÇÃO – SPSEMC   R$111.189,66 
CONTA   RECURSOS PRÓPRIOS/DESPESAS   VALOR R$
3.2.01.001 ao 3.2.01.015 E 
3.2.01.500 ao 3.2.01.603   CONTRA PARTIDA DA ENTIDADE    R$478.463,61
2. Proteção Social Especial – Alta Complexidade – Serviço de Acolhimento Institucional (Residência Inclusiva). 
CONTA   RECURSOS GOVERNAMENTAIS /DESPESAS  VALOR R$
3.1.01.010  CONV. P.M.JABOTICABAL-RESIDÊNCIA   R$170.678,29
3.1.01.015  SECRETARIA NACIONAL DE ASSIST.SOCIAL   R$120.009,24
3.1.01.016  SECRET. ESTDUAL DESENV. SOCIAL   R$  60.011,00
CONTA   RECURSOS PRÓPRIOS/DESPESAS   VALOR R$
3.2.01.401 ao 3.2.01.406   CONTRA PARTIDA DA ENTIDADE     R$  22.217,61
• ÁREA DA SAÚDE       R$2.478.206,68
1. Atendimento Especializado em Saúde às Crianças de 0 a 6 anos de idade com Atraso no Desenvolvimento Neuropsicomotor.  
CONTA   RECURSOS GOVERNAMENTAIS /DESPESAS  VALOR R$
3.1.02.001  CONVÊNIO – SUS JABOTICABAL    R$93.230,96
2. Serviço de Habilitação e Reabilitação Física e Intelectual 
CONTA   RECURSOS GOVERNAMENTAIS /DESPESAS  VALOR R$
3.1.02.101 ao 3.1.02.108 CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO    R$1.890.987,21 
3. Serviço de Habilitação e Reabilitação à Pessoa com Deiciência Intelectual, Múltipla e Com Transtorno do Espectro Autista
CONTA   RECURSOS GOVERNAMENTAIS /DESPESAS  VALOR R$
3.1.02.200 ao 3.1.02.203 PROGRAMA NEUROSENSORIAL     R$397.486,65 
CONTA   RECURSOS PRÓPRIOS/DESPESAS   VALOR R$
3.2.02.001 ao 3.2.02.501 CONTRA PARTIDA DA ENTIDADE     R$96.430,71
• ÁREA DA EDUCAÇÃO       R$1.279.067,33
1. Modalidade de Educação Especial e Educação Especial para o Trabalho. 
- Atendimento Pedagógico de Alunos com Deiciência Intelectual, Deiciência Múltipla e Transtorno do Espectro Autista 
CONTA   RECURSOS GOVERNAMENTAIS /DESPESAS  VALOR R$
3.1.03.001  CONVÊNIO-SECRET.ESTADUAL DA EDUCAÇÃO  R$417.195,71
3.1.03.004  CONVÊNIO-PDDE     R$  10.409,22
- Atendimento Educacional Especializado – AEE
CONTA   RECURSOS GOVERNAMENTAIS /DESPESAS  VALOR R$
3.1.03.002  CONVÊNIO-NAEE / FNDEB    R$335.020,21
3.1.03.006  2º VARA DO TRABALHO     R$    9.056,56 
-Atendimento Educacional aos Alunos  
CONTA   RECURSOS GOVERNAMENTAIS /DESPESAS  VALOR R$
3.1.03.005  CONVÊNIO-P.M.GUARIBA    R$176.240,48
3.1.03.003  CONVÊNIO-P.M.JABOTICABAL-EEE   R$  56.844,44 
CONTA   RECURSOS PRÓPRIOS/DESPESAS   VALOR R$
3.2.03.001 ao 3.2.03.501 CONTRA PARTIDA DA ENTIDADE     R$274.300,71
TOTAL DA GRATUIDADE      R$5.010.713,30
NOTA 11 – ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
A Organização Social oferta serviços na perspectiva da autonomia e garantia de direito, de forma continuada, permanente e planejada, sem discriminação, desenvolvendo 

um conjunto articulado de ações que envolvem diversas políticas públicas, entre elas Saúde, Educação e Assistência Social, sem qualquer exigência de contraprestação por parte 
de seus usuários ou famílias. 

NOTA 12 – OS VALORES DAS ISENÇÕES USUFRUIDAS DA SEGUINTE FORMA 
a) Cota Patronal INSS + SAT+ Terceiros = R$853.216,44
b) PIS sobre Folha de Pagamento = R$12.862,56

JABOTICABAL, 31 de dezembro de 2019.



4 SÁBADO, 25 DE ABRIL DE 2020

Câmara Municipal de Jaboticabal segue com serviço de ajuda para o 
preenchimento do Auxílio Emergencial do Governo Federal

Cerca de 1600 pesso-
as passaram pela Câma-
ra Municipal de Jaboti-
cabal entre os dias 13 
e 24 de abril atrás de 
ajuda para o preenchi-
mento do cadastro do 
Auxílio Emergencial de 
R$ 600,00 do Governo 
Federal, ou para tirar 
dúvidas.

O atendimento foi 
oferecido pela Casa de 
Leis por determinação 
do Ato da Presidência nº 
19/2020, que permitiu 
extraordinariamente a 
abertura das portas da 
Casa, em meio à quaren-
tena para conter a esca-
lada do novo coronaví-
rus, para ajudar quem 
estava tendo difi culda-

des no preenchimento 
do cadastro do Auxílio 
Emergencial, apelidado 
de “Coronavoucher”.

O número de atendi-
mentos foi comemora-
do pelo presidente da 
Casa, Pretto Miranda 
Cabeleireiro (Podemos), 
por considerar uma 
ação necessária de aju-
da à população. Ainda 
segundo o Chefe do Le-
gislativo, os atendimen-
tos devem continuar 
nas próximas semanas. 
“Essa quantidade de 
pessoas que procurou a 
Câmara, mostra que es-
távamos certos em aca-
tar a sugestão do nobre 
vereador Dr. Edu Feneri-
ch, e oferecer esse ser-

OUTONO/INVERNO 2020

www.marancalcados.com.br
Marancalçados

siga-nos em nossas redes
Rua: Rui Barbosa, 987

Fone: (16) 3204-3634

viço de ajuda. Por isso, 
decidimos esticar um 
pouco mais esse aten-
dimento, para preen-
chimento do cadastro, 
porque têm pessoas que 
ainda não conseguiram 
fazer. E também têm 
pessoas que tiveram in-
consistências nos dados 
cadastrados e que vão 
precisar refazer o cadas-
tro pra tentar receber 
esse auxílio. Por isso, va-
mos seguir até o dia 10 
de maio com essa ajuda, 
ou enquanto o cadastra-
mento estiver liberado 
pelo Governo Federal”, 
afi rmou Miranda.

A Câmara Munici-
pal de Jaboticabal está 
aberta para atendi-

mento presencial, de 
forma controlada, das 
8 às 13 horas, sem in-

tervalo, de segunda a 
sexta-feira. O uso de 
máscara para entrar 

nas dependências da 
Casa de Leis está sen-
do obrigatório.


